聊城市人民政府办公室

聊政办字〔２０１９〕３７号

聊城市人民政府办公室

关于印发«聊城市健全完善农村改厕规范升级和

后续管护长效机制工作方案»的通知

各县(市、区)人民政府,市属开发区管委会,市政府有关部门、直属

机构:

«聊城市健全完善农村改厕规范升级和后续管护长效机制工作

方案»已经市政府同意,现印发给你们,请结合实际认真贯彻落实.

聊城市人民政府办公室

２０１９年１０月２６日

(此件公开发布)

—１—

聊城市健全完善农村改厕规范升级和

后续管护长效机制工作方案

为巩固我市农村改厕成果,健全完善农村改厕规范升级和后

续管护长效机制,制定如下工作方案.

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻落

实习近平总书记关于“厕所革命”的重要指示精神及全省农村改厕

规范升级和后续管护长效机制工作现场会议精神,结合“不忘初

心、牢记使命”主题教育,坚持问题导向、目标导向和结果评价相统

一,做好改造规划,加强分类指导,提升建设标准,做好管护衔接,

完善管护制度,加快建立健全全市农村改厕规范升级和后续管护

长效机制,不断增强广大农民群众的获得感、幸福感.

二、工作目标

各县(市、区)人民政府、市属开发区管委会督导乡镇政府(街

道办事处)以村为单位做好农村改厕规范升级规划.２０２０年年底

前,经济条件较好的乡镇(街道)完成改厕规范升级,２０２１年年底

前全市９０％以上村完成改厕规范升级工作,２０２２年年底前确保全

部村庄完成改厕规范升级.

２０１９年年底前,全市按照“五有”(有制度、有标准、有队伍、有

—２—

资金、有监督)要求,初步完成改厕后续长效机制建设并有序运行;

２０２０年年底前,后续长效机制建设基本完成并稳定运行,粪污资

源化利用方面取得初步成效;２０２２年年底前,后续长效机制完成

建设并良好运行,粪污资源化利用达到先进水平.

三、主要任务

(一)做好农村改厕规范升级工作

１．建设信息系统,强化台帐管理.充分运用现代信息技术手

段,加强对改厕工作的信息处理,确保改厕信息(如户主基本情况,

联系方式,厕所改造时间、样式,粪污抽取次数等的数字、图片信

息)完整有效,方便监督查询,确保数据真实可靠,彻底解决改厕台

帐信息不实、不符问题.２０１９年１１月底前完成建设及数据录入

工作.〔牵头单位:市住房和城乡建设局;责任单位:各县(市、区)

人民政府、市属开发区管委会〕

２．推进改造排查,建立问题清单.２０１９年１１月底前,以县

(市、区)人民政府、市属开发区管委会为责任主体,乡镇政府(街道

办事处)具体负责,以村为单位按照无害化卫生厕所改造规范和台

帐记录逐户进行对照检查,逐户建立详细问题清单,并逐级上报,

由市住房城乡建设局汇总备案.〔牵头单位:市住房和城乡建设

局;责任单位:各县(市、区)人民政府、市属开发区管委会〕

３．强化主体意识,调动参与热情.发挥农民主体作用,强化村

民卫生意识,调动村民参与的积极性、主动性.在改厕规范升级完

—３—

成后,要通过社会公示、满意度调查、签字验收等形式,让广大村民

参与评判改造成效.制作并发放“明白纸”,引导农民规范使用改

造后厕所.〔牵头单位:市住房和城乡建设局;配合单位:市农业农

村局;责任单位:各县(市、区)人民政府、市属开发区管委会〕

(二)健全完善农村改厕后续长效机制

１．借鉴先进经验,健全管理制度.在学习借鉴淄博、滨州等地

改厕长效机制先进做法,总结我市创新实践经验的基础上,按照全

过程方便、快捷、无污染,群众满意、政府放心的要求,在２０１９年

１２月底前形成操作性强、可复制的政府统一领导、农户适当出资、

市场化服务相结合,县(市、区)、乡镇(街道)、村三级联动,分级落

实,全覆盖、精细化、常态化的长效管理机制.〔牵头单位:市住房

和城乡建设局;配合单位:市农业农村局;责任单位:各县(市、区)

人民政府、市属开发区管委会〕

２．配齐管护队伍,提升硬件水平.结合城乡环卫一体化建设,

按照每２０００－３０００户设立１处有２－３名工作人员的农村改厕服

务站,每１０００－２０００户配备１名管护人员和１辆粪污抽取车,每

个乡镇(街道)至少建设一处粪污集中处理设施(设备)的标准,统

筹负责厕具维修、粪液清运、粪污利用等工作.鼓励有条件的县

(市、区)利用先进技术,对农村厕所粪污收运、设备设施运行情况

等进行监控.〔牵头单位:市住房和城乡建设局;责任单位:各县

(市、区)人民政府、市属开发区管委会〕

３．制定科学标准,推进公厕建设.对于３００户以上人口规模

—４—

较大以及发展乡村旅游的村庄,在村庄文化活动中心、集贸市场、

游客中心等公共活动场所,配套建设干净卫生且男女厕位比例符

合相关标准的公共厕所.２０１９年１２月底前,３０％的３００户以上

自然村完成公厕建设或改造.２０２０年年底前,３００户以上自然村

全部完成公厕建设或改造.结合城乡环卫一体化,将公厕保洁、设

施设备管理维护纳入村庄保洁范围,保障厕所外观整洁、内部干

净、方便实用.〔牵头单位:市住房和城乡建设局;参与单位:市农

业农村局;市生态环境局;责任单位:各县(市、区)人民政府、市属

开发区管委会〕

四、保障措施

(一)加强组织领导.农村改厕规范升级和后续管护工作,由

市政府主要负责同志负总责,市政府分管负责同志负责综合协调、

整体推进.各县(市、区)人民政府、市属开发区管委会成立由政

府、管委会主要领导任组长、分管领导任副组长的农村改厕规范升

级和后续管护长效机制工作领导小组,具体组织领导本行政区域

内的改厕规范升级和后续管护长效机制工作.领导小组要加强组

织协调、监督考核及日常管理;各成员单位要切实履行职责,密切

配合,形成合力.

(二)强化资金保障.在省拨付部分补助资金的基础上,市财

政在２０１９年安排１０００万元奖补资金专项用于改厕后续长效机制

建设.各县(市、区)人民政府、市属开发区管委会要统筹用好中央

—５—

农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金和各级乡村振兴重大专项

资金,用于改厕规范升级、后续管护及资源化、无害化利用设施设

备建设,同时要在财政上予以必要保障,以确保工作顺利进行;积

极引进社会资本参与改厕规范升级和后续管护;要探索建立财政

补贴与农户缴费分摊机制,合理确定管护缴费水平和标准.

(三)完善监督机制.市级有关部门要通过委托社会机构开展群

众满意度电话调查、实地暗访等形式,对县(市、区)改厕规范升级和后

续长效机制建设进行督导检查,及时通报.对问题突出、进展较慢或

未完成目标任务的县(市、区)要进行通报批评并提出整改要求,对情

节严重、造成不良影响的,要依规依纪追究相关负责人的责任.县级

要制定完善对镇级改厕规范升级和后续长效机制建设的监督检查制

度;乡镇(街道)做好粪污集中处理设施和改厕服务站的日常运行管

理,将改厕规范升级、引导村民文明就厕纳入城乡环卫一体化工作.

在村公告栏、县级政府网站公示改厕信息,便于群众监督.

(四)加大宣传引导.各地要结合美丽乡村建设、“美丽庭院”

创建、文明实践志愿服务、卫生城市(县城)创建等工作,加强文明

如厕、厕所日常管护、卫生防疫知识等宣传教育,积极培养群众健

康文明卫生习惯,促进思想观念和生活方式转变.强化正面宣传

力度,推广示范典型,营造良好舆论氛围.

　聊城市人民政府办公室 ２０１９年１０月２８日印发

—６—